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	Përshkrimi i lëndës
	Lënda mbulon njohuritë moderne rreth sistemeve e ndryshme menaxhuese të bazave të të dhënave duke përfshirë këtu edhe procesin e krijimit të bazave të të dhënave prej momentit të idesë, mbledhjes së informacioneve të kërkesave, dizajnimit logjik, fizik, normalizimit, implementimit dhe mirëmbajtjes së produktit përfundimtar.

	Qëllimet e lëndës:
	Qellimet themelore jane te njohurit  mbi bazat e te dhenave dhe ne veqanti atyre relacionale. Kjo realizohet permes te programeve te bazave te dhenave relacionale dhe gjuhes se pyetsoreve

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lende studentet do të jetë në gjendje te:

· Kuptojne dhe realizojne mbledhjen dhe analizen e informacionit
· manipulojne  me elementet e algjebres relacionale

· manipulojne me objektet tabelore 

· normalizojne  bazat e  te dhenave.

· Perdorin SQL-ne per te derguar pyetje dhe  te kuptojne pergjigjet
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	 Ditë/javë  
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	Ligjërata
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	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
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	15

	Ushtrime  në teren
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	 2
	2 
	4

	Detyra të shtëpisë
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	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	20
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet ,etj
	2
	1
	2

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime gjatë ligjëratave, konsultime në grupe apo individuale, kolokuiume, provime. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë (kollokuium):     35%

Vlerësimi i dytë (kollokuium):     35%

Punimi Seminarik:                         30%

Total:



100%
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• Database Modeling and Design: Logical Design, 5th Edition, Toby Teorey, Sam Lightstone, Tom Nadeau, H.V. Jagadish
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	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim me lëndën

	Java e dytë:
	Cilki jetësor i databazës

	Java e tretë:
	Niveli i thjeshtë i ER

	Java e katërt:
	Niveli i avansuar i ER

	Java e pestë:  
	UML vs ER

	Java e gjashtë:
	Transformimet ER (UML) në tabela 

	Java e shtatë:
	Structured Query Language (SQL)

	Java e tetë:  
	Kollokfiumi i parë

	Java e nëntë:  
	Modelimi nga narativi me shembull

	Java e dhjetë:
	Transformimi nga modeli në tabela nga java paraprake

	Java e njëmbëdhjetë:
	Normalizimi

	Java e dymbëdhjetë:  
	Mvarshmëritë funksionale

	Java e trembëdhjetë:    
	Algjebra Relacionale

	Java e katërmbëdhjetë:  
	XML dhe databazat në web

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokfiumi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët do të vijojnë mësimin me rregull dhe do t’i kontribuojnë atmosferës kolegjiale e profesionale, duke e respektuar Statutin e Universitetit të Prishtinës dhe rregullat e tjera të Universitetit e Fakultetit. Në veçanti, studentët nuk do të kenë sjellje që përbëjnë plagjiarizëm, bashkëpunim të palejueshëm, kopjim të testeve nga të tjerët ose lejim i të tjerëve për ta kopjuar testin,  mashtrim ose përdorimin i çfarëdo mjeti për mashtrim në test ose provim. Po ashtu përdorimi i celularëve, apo mjeteve tjera elektronike që e pengojnë procesin e mësimit, do të jetë i ndaluar. Vijueshmëria e rregullt është obligative.
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